
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

J f  M A I N T l j  N O H A I

252
Besluit van 28 maart 1977, houdende vaststelling van een 
algemene maatregel van bestuur als bedoeld in de 
artikelen 11 en 13 van de Tijdelijke Verstrekkingenwet 
maatschappelijke dienstverlening (Besluit toelating 
rechtspersonen maatschappelijke dienstverlening)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz,, enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maat
schappelijk Werk van 21 december 1976, Directie Maatschappelijke Dienst
verlening nr. U 40778;

Gelet op de artikelen 11 en 13 van de Tijdelijke Verstrekkingenwet maat
schappelijke dienstverlening;

De Raad van State gehoord (advies van 26 januari 1977, nr. 19);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van 21 maart 1977, Direc

tie Maatschappelijke Dienstverlening, nr. U 41779;
Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

Voor de toepassing van het bij of krachtens dit besluit bepaalde wordt ver
staan onder:

a. de wet: de Tijdelijke Verstrekkingenwet maatschappelijke dienstverle
ning;

b. de toelating: de toelating bedoeld in artikel 11 van de wet;
c. het plan: het landelijk plan bedoeld in artikel 9 van de wet;
d. rechtspersoon: een stichting of vereniging, met uitzondering van de 

verenigingen genoemd in artikel 53, Boek 2 Burgerlijk Wetboek.

Artikel 2

Voor toelating komen slechts in aanmerking rechtspersonen.

Artikel 3

1. De statuten of reglementen van de rechtspersoon bevatten bepalingen 
omtrent:

a. de doelstelling en het werkgebied van de rechtspersoon;
b. de wijze waarop de relatie wordt onderhouden met de bevolking van 

het werkgebied en de relatie met samenhangende voorzieningen op het ter
rein van de maatschappelijke dienstverlening, de gezondheidszorg en ande
re verwante terreinen;

c. de wijze waarop de cliënten of hun wettelijke vertegenwoordigers en 
de medewerkers van de rechtspersoon bij het beleid van de inrichting of in
stelling worden betrokken.

Staatsblad 1977 252 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. De statuten of reglementen van de rechtspersoon bevatten bepalingen 
overeenkomstig het navolgende:

a. de dienstverlening door de instelling of de inrichting wordt niet gewei
gerd op grond van geloofs- of levensovertuiging, ras of nationaliteit van de 
cliënt;

b. bestuurders hebben geen direct of indirect financieel belang bij de op
richting of de exploitatie van de inrichting of instelling anders dan uit een 
dienstverband.

3. De rechtspersoon heeft in de statuten of reglementen geen bepalingen 
die strijden met de wet of haar uitvoeringsmaatregelen.

Artikel 4

1. Een verzoek om toelating wordt door het bestuur van de rechtspersoon 
schriftelijk gedaan binnen drie maanden nadat de inrichting of instelling 
voor de instandhouding waarvan toelating wordt gezocht, onherroepelijk in 
het plan is opgenomen.

2. Bij het verzoek om toelating wordt een afschrift van de statuten en 
reglementen overgelegd.

Artikel 5

1. Een beslissing op het verzoek om toelating wordt niet genomen dan na 
het verstrijken van de termijn genoemd in artikel 4, eerste lid, doch binnen 
drie maanden daarna, met de mogelijkheid van een verlenging met twee 
maanden.

2. De beslissing bedoeld in het vorige lid wordt onverwijld schriftelijk aan 
de verzoeker medegedeeld.

Artikel 6

Onze Minister stelt nadere regelen met betrekking tot het tijdstip en de wij
ze waarop een verzoek om toelating wordt ingediend door een rechtsper
soon die in de plaats treedt van een reeds toegelaten rechtspersoon.

Artikel 7

Onze Minister kan nadere regelen stellen ter uitvoering van dit besluit.

Artikel 8

Dit besluit, dat kan worden aangehaald als besluit toelating rechtsperso
nen maatschappelijke dienstverlening, treedt in werking op een nader door 
Ons te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende Nota van toe
lichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 28 maart 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk, 
W. Meijer

Uitgegeven de twaalfde mei 1977

De Minister van J u s t i t i e ,  

Van Agt

Staatsblad 1977 252 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Het onderhavige besluit bevat de voorwaarden waaraan een rechtsper
soon moet voldoen om toegelaten te worden tot instandhouding van een in 
het plan (of programma) opgenomen inrichting of instelling. Bovendien is 
erin geregeld het tijdstip en de wijze waarop verzoeken tot toelating moeten 
worden ingediend en de termijn waarbinnen op verzoeken om toelating 
moet worden beslist.

Artikel 3 van het besluit stelt de eis dat rechtspersonen om toegelaten te 
kunnen worden relaties onderhouden met de bevolking van het werkgebied 
en met samenhangende voorzieningen. Verder wordt vereist dat de cliënten 
of hun wettelijke vertegenwoordigers en de medewerkers bij het beleid van 
de inrichting of instelling worden betrokken.

De wijze waarop aan deze eisen gestalte wordt gegeven wordt voors
hands overgelaten aan de rechtspersonen zelf. Het ligt in de bedoeling nade
re criteria te ontwikkelen omtrent de in artikel 3, eerste lid onder b bedoelde 
relaties, terwijl verwacht mag worden dat het advies van de Commissie inza
ke het democratisch en doelmatig functioneren van gesubsidieerde instellin
gen indicaties zal opleveren voor een nadere invulling van artikel 3, eerste 
lid onder c. Onderdeel b, van artikel 3, tweede lid strekt ertoe uit te sluiten dat 
bestuursleden financieel belanghebbend zijn bij het reilen en zeilen van de 
inrichting of instelling. Dit sluit overigens niet uit dat bestuursleden een on
kostenvergoeding ontvangen. Een algemene uitzondering op deze voor
waarde wordt gemaakt voor degenen die in een dienstverband tot de inrich
ting of instelling staan. Deze uitzondering is noodzakelijk om het niet onmo
gelijk te maken dat medewerkers zitting hebben in het bestuur.

Omdat de toelating slechts als eis geldt ten aanzien van rechtspersonen 
die na de inwerkingtreding van de Tijdelijke Verstrekkingenwet maatschap
pelijke dienstverlening hun werkzaamheden zullen aanvangen, ligt het in de 
bedoeling in de voorwaarden voor de erkenning, die op grond van artikel 19 
van de Wet zullen worden gesteld, dezelfde eisen op te nemen. Daarmee 
wordt voorkomen dat er rechtsongelijkheid zal gaan optreden tussen de 
reeds langer werkende instellingen en inrichtingen en nieuwe initiatieven op 
dit terrein.

Artikel 12 van de wet eist dat de Minister een uitspraak doet aangaande 
het werkgebied van de betrokken categorie van inrichtingen of instellingen.

Deze uitspraak moet worden gedaan om duidelijk te maken door wie de 
toelating van de inrichtingen of instellingen die tot de desbetreffende catego
rie behoren, geschiedt. Het ministerieel besluit waarin deze uitspraak zal wor
den gedaan, zal in de Nederlandse Staatscourant worden gepubliceerd.

Het besluit zal overigens pas effectief gaan werken als ook hoofdstuk IV 
van de wet in werking zal zijn getreden, omdat eerst dan het toegelaten zijn 
op grond van artikel 11, als voorwaarde voor de erkenning kan gelden.

De Staatssecretaris van Cultuur, Recreatie en Maatschappelijk Werk,
W. Meijer.

Staatsblad 1977 252 3


	Stb-1977-252

